
 

 

I de mer långlänta delarna av hägnaden och på de 

mer  näringsrika  storkabackarna  i  norr  har  det 

bedrivits slåtter ända fram till 1900-talets början. 

Floran här är både präglad av högre närings- och 

kalkhalt i jorden men också av många århundraden 

av slåtterpåverkan. Ängsmarkerna har mött en än 

mer negativ utveckling än de betade utmarkerna och 

idag återstår i princip inget av vad som för 200 år 

sedan utgjorde mer än 25% av backlandskapet. En 

del av floran kan leva kvar i betesmarker och väg-

kanter men det är en mycket dramatisk förvandling 

av landskapet. 
 

Vad är typiskt för perioden? 
De stora skiftesreformerna i slutet av 1700-talet och 

början av 1800-talet var början på en omfattande 

omvandling av landskapet under de senaste 200 

åren.  Landskapet  som  fanns  innan  hade  inte 

förändrats  speciellt  mycket  sedan  medeltidens 

början och i många avseenden fanns kontinuitet 

mycket  längre tillbaka i  tiden. I backlandskapet 

fanns stora trädrika betade utmarker, omfattande 

ängsmarker och mindre områden med åkermark. 

Byarna  växte  efterhand  men  de  gemensamma 

brukningsformerna var i stort de samma. Den än-

drade nationaliteten hade inte speciellt stor inverkan 

på  landskapets  utseende  men  en  kontinuerlig 

folkökning ökade trycket  på naturresurserna och 

medförde  nyodling  och  expansion.  Periodens 

inledning i slutet av 1600-talet var orolig medan 

1700-talet prªglas av lugna tider och god avkastning 

från jordbruket och handeln. Befolkningen ökar och 

en expansion av odling och bebyggelse sker bland 

annat på utmarkerna. Det ökade välståndet är dock 

inte jämnt fördelat och bakslag i  samband med 

boskapspester slår hårt mot den fattiga delen av 

befolkningen. Adeln däremot börjar åter bygga stora 

anläggningar  efter  de  oroliga  krigsåren.  Nu får 

också parker en större betydelse och vid de flesta 

slotten  och  större  gårdarna  börjar  stora  park-

anläggningar byggas. Huvudgårdarna manifesteras 

inte  bara  i  sin  närhet  utan  även  i  omgivande 

landskap i form av nya raka vägar kantade av alléer. 

En förändring som är intressant för oss som är 

intresserade av landskapets histora är den svenska 

stadsmaktens dokumentation i  form av folkbok-

föring,  kartering  och  annan  administration.  I 

Danmark fanns inte samma tradition och Skåne blev 

därför mycket bättre kartlagt under slutet av 1600-

talet och början av 1700-talet än vad t ex Själland 

blev. Den nya makten ville också snabbt få kunskap 

om den nya provinsen inte minst för skatteuppbörd 

och kronans markinnehav. Bland annat Torup och 

Börringekloster var kronogårdar och har värdefulla 

kartor  från 1600-talets slut.  Den stora kartlägg-

ningen skedde sedan i samband med storskiftet i 

mitten och slutet av 1700-talet då man försökte 

samla de utspridda åkerstyckena under varje gård i 

färre enheter. Dessa kartor är de viktigaste källorna 

till att förstå hur landskapet såg ut innan enskiftet 

splittrade byarna och förändrade allt. 

 

Utdrag ur Buhrmans karta över Skåne från 1684, 
 

6 Fºrskrifteslandskapet 
 

Ett av de mest ålderdomliga områdena i backlandskapet är Hyby hage sydväst om Hyby. Här finns det 
fortfarande möjlighet att få en uppfattning hur de stora utmarkerna och ängsmarkerna såg ut på 1700-talet 
innan skiftena förändrade landskapet så radikalt. När jag åter besöker området en tidig försommarmorgon 
ligger dimslöjorna fortfarande kvar över svackorna och daggen blänker i gräset. Redan på håll ser jag 
skillnaden på färg och struktur i de gamla betesmarkerna som inte gödslats och som betats under mycket 
lång tid mot de som gödslats och plöjts för att öka avkastningen. Det är inte bara den stora artrikedomen 
och de många blommande örterna som är påtagligt utan likaväl de olika mörkare gröna nyanserna av gräs, 
halvgräs och starr som är så typiskt. Många av arterna kryper längs marken för att överleva betespåverkan. 
En annan sak som är så karaktäristiskt för området är den stora rikedomen på olika buskar och ris. Här 
finns hagtorn, slån, olika vildrosor, krypvide, hassellundar och i kanterna intill hägnadsvallar växer både 
blåbär och lingon. Dessa växter liksom ljung trivs på magra marker och just hägnaden utgör ett av de minst 
näringsrika moränpartierna i backlandskapet. Detta är också en anledning till att området inte odlats upp 
efter skiftena. Många andra naturliga gräsmarker överlevde också uppodlingsepoken fram till mitten av 
1900-talet men planterades sedan med gran. Vad som ¬terst¬r ªr bara n¬gon promille av vad som fºr 200 
år sedan täckte närmare halva backlandskapet!  
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Carl von Linnés skånska resa 
En av 1700-talets mest berömda skildrare av det 

skånska landskapet är Carl von Linné som 1749 

gjorde sin Skånska resa. Tyvärr besökte han det 

sydvästskånska  backlandskapet  mycket  tillfälligt 

men bland annat Toppeladugård, Häckeberga och 

Månstorp hann han se och beskriva. Linne återger 

utsikten  från  Romeleklint  1749  enligt  följande: 

òSkogarna, som skilde eller betªcker lerslªtterna 

vore på söder Tottenska Skafsjö, Silverschiöldska 

Heckebiera... ...samt Klogerups skog, herr Trolle 

tillhörig,  Torups  skog  herr  Stiernblads.  På 

Romeleklint synas ock långt flere skogar på alla 

sidorò. Det var allts¬ ett ganska skogsrikt landskap 

som fanns på Linnés tid. Han skriver vidare om 

Hªckeberga ònaturen har vid denna g¬rd s¬ mycket 

själv  uträttat  att  konsten  omöjligt  kunde  något 

bªttre dªrutiò. Hans omdömme är överväldigat av 

Häckeberga òtªckast ibland de g¬rdar vi hªrintill 

sett p¬ Sk¬nska resanò. Om  sitt  besök  vid 

Toppeladug¬rd skriver han òToppeladugård,  en 

vacker sätesgård, fru grevinnan Piper tillhörig, var 

märkvärdig av en skön trädgård. Labyrint  eller 

irgång var anlagd uti ett kärr som blivit uppfyllt vid 

trädgårdens södra sida. Han var 6 alnar i diameter 

med 6 tomgångar av avenbokshäckar. In uti for-

merades inskärningar av ligusterhäckar och mitt uti 

stod ett hurtigt lusthus där stolparna eller hörnen 

voro av vackra lindar, väggarna klippt almhäck 

samt under fönstergluggarna ligusterhäckar. Mitt i 

huset stid en lind som gjorde taketò. Från Månstorp 

finns bland annat följande notering:  òM¬nstorp, 

Ryttmästareboställe,  quart  7  ifrån  Malmö,  war 

omgifwit med graf och höga wallar, hade altså i 

fºrra tider warit befªst.ò 
 

Campbell och Dahl  
Två  forskningsarbeten  som  publicerades  under 

första halvan av 1900-talet har betytt mycket för vår 

kunskap om landskapet innan skiftena. Det är Åke 

Campbell och Sven Dahl som 1929 respektive 1942 

framlade  sina  avhandlingar  i  etnologi  och 

kulturgeografi efter många år av källstudier. Det var 

dessa  två  män  som  beskrev  landskapet  i  tre 

katagorier,  slättbygd, mellanbygd eller risbygd och 

skogsbygd. En stor del av backlandskapet var under 

1700-talet fortfarande att betrakta som skogsbygd. 

Campbells avhandling heter òSkånska bygder under 

förra hälften av 1700-taletò. Han har bl a tittat på 

odlingssystem,  hägnadstyper  och  bebyggelsskick 

för att avgränsa olika bygder och hushållning. I 

backlandskapet  fanns både två och tresäde som 

visar på varierade förhållanden. De större byarna 

närmare slättbygderna hade vanligtvis 3-säde medan 

de  mindre  byarna  och  ensamgårdarna  i  mer 

skogsrika bygder höll kvar vid 2-säde. Man skall 

förmodligen inte se 3-säde som mer utvecklat utan 

de båda som anpassade efter sina speciella förut-

sättningar. 3-säde ger högre avkastning men kräver 

ocks¬ mer arbete. Dahls avhandling heter òTorna 

och  Bara  ï studier  i  skånes  bebyggelse-  och 

nªringsgeografi fºre 1860ò.  ven om han frªmst 

behandlar  dessa  två  härader  finns  det  mycket 

generella presentationer av hela Skåne både i form 

av kartor och analyser. Den fördjupade studien av 

de  två  häraderna  berör  den  norra  delan  av 

backlandskapet och ger många intressanta inblickar 

i  landskapets  utseende  och  förutsättningar  för 

människans odling och bebyggelse. 

Karta över markanvändningen i Svedala kommun s 

västra del på 1700-talet som gjorts av författaren 

1988 efter omfattande studier av skifteskartor.  Lila 

markerar  utmark,  grönt  är  skog  som  till 

övervägande  del  är  inmark,  rött  är  permanent 

ängsmark och gult inägomark som brukas till 2/3 

och ligger u träda 1/3 (vissa gårdar med tvåsäde 

har häften i träda t ex Ryd). Vita luckor saknar 

kartmaterial från tiden. 
 

Landskapskaraktärer 
Campbell skriver om 1700-talets landskap òAv faste

-brev och andra äldre handlingar framgår, att en 

liknande  skogshushållning  förr  rått  inom  hela 

området.  Men  uppenbarligen  ha  de  närbelägna 

slätternas stora krav på täpperis, bränne, virke och 

timmer väl också skogsskövling i samband med 

krigen fºrºtt skogen.ò Hur avgrªnsar han d¬ det som 

betecknas som skogsbygden i backlandskapet? Han 

skriver att söderslätt når södra delen av Skurups och 

Hassle Bösarps slätt. Skurup ligger till största delen 

i  skogsbygden där  risgärden dominerar och vid 

sidan av dem stengärden. Sedan beskriver han hur 

gränsen mellan skogsbygd och slättbygd löper kring 

backlandskapet. òMot sydvªst fortsªtter grªnsen till 

Svenstorps by i Svenstorps socken söder om den 

forna Näsbyholmssjön till Gerdslöv fram till stora 

landsvägen ungefär vid Hönsinge. Norr om finns 

frälsehemman som dels själva ha ris, dels kunna få 

114 



 

 

på säteriskogar. Risgärden dominerar och en del 

steng¬rden och n¬got jorddike.ò Alstad ªr ett 

övergångsområde  utan  skarp  gräns.  Traditionellt 

räknas Vemmenhögs skogsbygd som Lemmenströ, 

Börringe,  Gärdslöv  samt  Grönby  och  delar  av 

Skurups och Slimminge socknar. Södra delen av 

Grönby  tillhör  slätten  och  består  av  utpräglad 

sªdesbygd med jorddiken. òStora landsvägen från 

Hönsinge  västerut  kan  sägas  utgöra  ungefärlig 

gräns mellan trädlös slätt med jorddiken och en 

backig,  på  1600-talet  ännu  skogig,  bygd  med 

risgärden samt mycket bete. Karakteristiska äro 

Uglarp i  Anderslövs socken och Domme i  Fru 

Alstads socken med särskilda mulbetesmarker, den 

förra byn med både hög- och surskog. Kyrkobyarna 

Fru  Alstad  och  V  Alstad  ha  vidare  särskilda 

mulbetesmarker norr om Stora landsvägen, medan 

v¬ngarna utbreda sig sºder dªrom.ò Under 1700-

talet  börjar  dock  även  landskapet  norr  om 

landsvägen att likna slätten allt mer i dessa byar. 

När det gäller jorddikenas utbredning viker sedan 

gränsen av norrut via Torkelstorp och Snapparp till 

L Svedala vid Sege å. Den del av krattmarken som 

går  österut  vid  Torkelstorp  och  Snapparp  är 

fortfarande betad och räknas till skogsbygd men har 

troligen avskogats under tiden dessförinnan. Västra 

Kärrstorp och Lilla Svedala har inga betesmarker 

och jorddiken armerade med ris samt rena risgärden 

i kärr och moras. Skabersjö har skog och bete i hela 

östra delen. Sten och risgärden dominerar utom i 

byarna Svenstorp, Västraby, Ebbarp och Tjustorp 

där hägnader är torv- och mulldiken. Dessa räknas 

tillsammans med Törringe, Oxie och S Sallerup som 

slättbygd. òSege ¬ fr¬n Tjustorp till Lommabukten 

kan  sägas  utgöra  gräns  mellan  Söderslätt  och 

Lundaslªtten.ò 

òSom ståndsmässig hägnad är stengärden kring 

själva sätesgården vanligt och naturligt, helst som 

frälsegodsen  ha  tillgång  till  sten  på  sin  mark 

(morªngruset) samt tillg¬ng p¬ billig arbetskraft.ò 

Bjershög, norra delen av Bara socken med Värby, 

Bara  samt  norra  delen  av  Hyby  socken  med 

Vinninge och Tejarp samt Frälsesäteriet Klågerup 

och  nordligaste  delen  av  Lyngby  och  Genarps 

socknar  räknas som slättbygd.  Söder  om denna 

gräns är ris och stengärden helt dominerande och 

nästan inga jorddiken finnas. 

òBara kyrkbys 2600 famnar gªrden ªr nªstan alla 

diken och risgärden köpt i skogsbygden ½ mil bort. 

Ris ªr nºdvªndigt d¬ terrªngen ªr backig.ò Byn har 

tre vångar men dålig höskörd så en ängsvång hålles 

årlige intäppt. Oxar lejes ut på bete. Skatt sker 

endast i säd. Torup är skogsbygd. Vinninge och 

Tejarp liknar Bara med många jorddiken samt ingen 

egen tillgång till täpperis. Höbolen är svag speciellt 

i Tejarp. Klågerups säteri har en del jorddiken och 

betydande  spannmål  och  kan  därför  föras  till 

slättbygden trots att någon skog finns samt ris och 

stengärden. Hyby kyrkby har egen krattskog till sina 

risgärden och armerade stengärden. Högskog saknas 

till byn men den räknas ändå till skogsbygd. I söder 

är skogsbygdskaraktären klar. Lyngby liknar Hyby 

men ris importeras och ger mer slättbygdskaraktär. 

Hässleberga  däremot  har  ringa  sädesskörd  samt 

skog och ris  och  räknas  till  skogsbygd liksom 

Toppeladugård. Genarps socken har huvudsakligen 

stengärden av eget ris samt stora betesmarker. NV 

delen har jorddiken fram till en gräns vid kyrkan. 
 

Utsikt från Hägnaden i Hyby socken mot Storkabackarna 

och i fjärran allén öster om Hyby. Den markanta 

hägnadsvallen utgjorde gräns mellan ängsmark och 

betad utmark med en brant hitsida som ursprungligen 

var täkt med ris för att hålla djuren ute från ängen. I det 

ålderdomliga landskapet finns en stor artrikedom med 

många olika växter och djur. 
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Den tunga leran på Slottsböket vid Södra Lindved har 

aldrig odlats upp och hyser en rik flora och fauna. Den 

flacka ytan i förbrunden var förr slåtteräng men betas 

sedan många år tillbaka. Delar av slåtterfloran finns 

kvar men marken har blivit tuvig av tuvtåtel och många 

års betestramp. 

 

Beskrivning av förskifteslandskapet 
Tack  vare  ett  omfattande  kartmaterial  med 

beskrivningar  från slutet  av 1600-talet  fram till 

enskiftet  på 1800-talet  så finns det  ganska god 

dokumentation om hur backlandskapet såg ut innan 

de stora förändringarna satte igång på 1800-talet. 

Det finns även en hel del andra beskrivningar i form 

av  prästrelationer,  skatteunderlag,  reseberättelser, 

teckningar och målning m.m. som tillsammans ger 

en bild av hur det såg ut. Dessa källor har dock en 

stor ojämnhet i  detaljeringsgrad och tillkomsttid 

som försvårar  en  enhetlig  beskrivning  av  hela 

backlandskapet.  I  början av skiftesomvandlingen 

finns  dock en  mycket  intressant  karta  som ger 

ganska mycket information om tiden innan skiftena. 

 

Skånska rekognoceringskartan 
I början av 1800-talet var det oroligt i Europa med 

krig mellan bland annat Frankrike och England. 

Även Sverige befarade att landet kunde bli indraget 

och började förbereda sig. Bland annat genomfördes 

en  omfattande  och  detaljerad  kartering  som 

underlag för militären. Arbetet var tidskrävande och 

påbörjades  1812.  1820 hade nästan  hela  Skåne 

karterats men då var också krigen över och man la 

ner projektet. Kartorna arkiverades i krigsarkivet 

och  föll  i  glömska.  Under  1980-talet  blev  de 

återupptäkta,  utgivna och genom sitt  detaljerade 

innehåll  har de fått  stor betydelse för att  förstå 

landskapet i samband med skiftena. En del byar har 

redan  börjat  skiftas  men  det  allra  flesta  är 

fortfarande oskiftade och kartan ger en bra bild av 

hur skogsmark, fuktängar, bebyggelse, vägar och 

sjöar såg ut. Till kartan finns även en beskrivning 

som  ger  ytterligare  upplysning  om  landskapets 

utseende ur militärt hänseende. Tillsammans med 

rekognocerings-kartan,  skifteskartorna  och  andra 

skriftliga källor skall jag försöka ge en bild av hur 

landskapet såg ut i de olika socknarna. 

 

Bara härad 
Södra delen av Bara härad med socknarna Genarp, 

Lyngby,  Hyby,  Bara,  Mölleberga,  Bjärshög och 

Skabersjö ligger i backlandskapet. Enligt rekogno-

ceringskartan  och  dess  beskrivning  börjar 

skogstrakten söder om en linje 1/8 mil söder om 

Genarp,  vid  Nötabo,  Bökesåkra,  Råbergsslätt, 

Eksholmen, Holmeja, Yddinge, Torup, Sönarp och 

Ljung. Norr om denna linje finns ªven òen samling 

af  låga  täta  hasselbuskarò i Hªssleberga kratt. 

Skogarna i häradet är mest av bok och något ek 

samt här och var mindre tallplanteringar. Mindre 

landsvägar sträcker sig från Hyby till Lund över 

Staffanstorp, från Hyby över Torup och Värby till 

Malmö, från Torup över Skabersjö till Malmö, från 

Häckeberga  över  Genarp,  Toppeladugård  och 

Assartorp till Hyby. I backlandskapet anges endast 

höjderna  vid  Torup,  Bara  kyrka  och  Skabersjö 

erbjuda tämligen god ställning för militären. 1797 

skriver Jöns Henrik Seldener i sin avhandling om 

häradet  som  presenterades  tillsammans  med 

Swananders beskrivning 1796 (Översatt och utgiven 

av  Bara  Härads  Hembygdsförening  1958): 

òÄngarna äro gräsrika och i synnerhet häradets 

skogsbevuxna del överflödar av vackra blommor. 

Under sommaren 1793 har jag plaockat omkring 

400 olika arter av ºrter och blommor, och likvªl var 

jag minst av allt flitig vid insamlandetò. Seldener 

fortsªtter, òHäradets  skuggiga  skogar  äro  lika 

värdefulla ssom nyttiga. Askar, almar och björkar 

växa i dem. Det finnes en mängd åldriga ekar, men 

mest  finnes det  ållonbärande bokar.  Det  finnes 

alltid tillräckligt med virke för hela häradets behov, 

om blott träden fällas med måtta. Veden är dyr, 

vilket avhåller bönderna från att ha den till dagligt 

bruk. I stället använda de torv, som alla mossar äro 

rika på, och en omättlig mängd härav uppgräves i 

större delen av häradetò. òI häradet finnes en stor 

mängd djur både på marken och i luften. Hjortar 

och rådjur springa genom skogarna. Hararna på de 

flacka slätterna äro berömda för sin storlek och 

fetma. Skogstupparna gala i skogarna, skogsänder 

och skogsduvor flyga i flock, och en stor mängd 

rapphºns f¬ngas i nªtò. 

 

Genarps socken 
Genarps socken är den största i backlandskapet och 

förutom  längst  i  norr  vid  byarna  Genarp  och 

Gräntinge dominerar ett skogs- och beteslandskap 

med ensamgårdar och små byar. Häckeberga gods 

äger i princip hela socknen och utövar därmed ett 

stort  inflytande  på  landskapets  utseende.  I 

beskrivningen till rekogoceringskartan st¬r òHöje å 
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utgör gräns mot Torna Härad till Ekeswångs mölla 

(ªven Lyngby beskrivs). Den begynner fr¬n 

Björkesåkra sjö och passerar genom Heikeberga 

sjö. I Heikeberga sjö faller dessutom Olstorps ån 

som af flera beckar hämtar sitt vatten från de höjder 

som utskjuta  från  Romeli  klint  och  deremellan 

belägna måssar. Dramma bäcken faller i Höje å där 

den skiljer sig från Häradsgränsen utgjöred af flere 

små rännilar med djupa dalar som kåmmo ifrån 

Romeli  klints  höjder.  Höje  å  är  vadbar  för 

infanterie  öfverr  alt  och  vid  Hiekeberga  mölla 

passabel för alla vapen. De öfriga beckarno som 

falla i Hiekeberga sjön hafva alo sumpiga stränder 

och sanka måssar omger dem de äga alla obetydligt 

falla  och kunna höjas genom Hiekeberga sjöns 

updämning.  

Sjöarna äro många i  denna socn de flästa äro 

updämde  och  kunna  aftappas  efter  behag. 

Björkesåkra  sjö  utgör  till  en  del  gräns  mot 

Wemmenhögs Härad, är den störste, 3ne famnar 

djupas mestadelen sumpiga stränder. Skinnel ljung, 

djup och god fiske dam, kan til en del fanky (?). 

Hvitmåsse  dam Do,  Habjers  dam,  Ekidam och 

Toppeladugårds sjö samt Degeberga Damm m fl. 

kunna aldeles aftappas. Svarte sjö, Mecklenburgs 

sjöar  m.fl.  bibehålla  sitt  vattn  och flyta  alla  i 

Heikeberga  sjºnò.  Här  finns  flera  dammar 

beskrivna som idag är försvunna. Eftersom de lätt 

kunde avtappas får man anta att de är uppdämda för 

fiskodling etc. òAf m¬ssar och kªrr ªr stºrre delen 

af  trakten  genomskuren.  De  sankaste  äro  Röel 

Ljung, Löfsjö Ljung, Askemaljung, Storestens kärr, 

Grane måsse, Himmel Ljung, Gyllebo måsse, Galte 

sjö  och  Algarne  måsse,  samt  Olstorps  äng  i 

synnerhet höst och wåhrò. Det var ett mycket mer 

fuktigt landskap som återges och många av dessa 

våtmarker är idag utdikade och uppodlade. 

òTrakten ifrån Höje å höjer sig mot Toppeladugård 

och Gräntinge - är sandig söder om dessa ställen 

och kring Genarp samt formerar sig slutligen till en 

höjd  sammansatt  af  små  grushöjder  och 

genomskurne med små måssdrag som nyttjas till 

torfskärning.  Trakten  är  ej  särdeles  fruktbar 

utom .... Espet och Genarp. Stora skogar af Bok och 

några furu planteringar finnes 1/8 mil söder om 

Genarp  och  Toppeladugård  ända  till 

Häradsgränsenò. Det fanns p¬ denna tid mer skog i 

den södra delen av socknen där det idag är ett mer 

uppodlat landskap. 

òToppeladugård  och  Heikeberga  2no  välbyggde 

säterier. Ett stort tegelbruk anlagt vid Skinnel Ljung 

- en oljepräss och husbehofs sog vid Heckeberga 

sjöns utlopp. En vattn qvarn 1/4 mil från Genarp 

finnas  samt  ett  klädväfveri  för  kvimmis (ev. 

kvinnokläder?) käder nära Heckeberga. Espemölla 

en skattlagd väderqvarn.ò Heckeberga kvarn ªr idag 

endast  ruiner  men  ger  en  bild  av  den  stora 

anläggning som förr låg här. En ansenlig anlagd 

vattenränna för vatten till kvarnen. 

òInga allmän landsäg passerar härigenom. En god 

wäg går från Dalby förby Genarp till Heikeberga 

hwarifrån sedan 2no passable vägar får den ena åt 

Svarfvaretorpet och Risshult till Simmelsberga och 

Skurup. Den andra till Tegelbruket hwarifrån man 

medelst en dålig väg kan komma åt Svaneholm, 

Näsbyholm och Börringe. En annan väg går från 

Genarp  till  Toppeladugård  och  sedan  öfver 

Assartorp åt Hyby, En tredje från Genarp öfver 

Espet till Esarup och Kyrkheddinge, samt en god 

wäg från Gräntinge till Lyngby.ò Inget nªmns om 

den häradsväg som flera andra källor anger passerar 

över  Höje  å  vid  Häckeberga  kvarn  och  sedan 

fortsätter  upp  längs  sidan  av  Romeleåsen  mot 

Svarvaretorp.  Generellt  var  nog trafiken  genom 

socknen ganska sparsam och det var främst mellan 

byarna och gårdarna inom socknen samt in  till 

städerna man färdades. 

òDe  störste  höjder  äro  Grönebjer  i  en  tufvig 

fäladsmark,  Liden  samt  höjderna  öster  om 

Svarfvaretorpet, äro utgreningar från Romeli Kling 

hvarifrån en vidstrakt  utsigt  erhålles öfver hela 

skogstrakten söder coh väster ut samt från Pilshult 

ªfven ºsterutò.  
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Lyngby socken 
Lyngby socken är också uppdelad i två delar med 

öppen odlingsmark i norr och utmarker i söder. 

Utmarken är relativt trädfattig men har troligen haft 

mer  skog  tidigare.  Rekognoceringskartan  anger 

òTrakten är ej särsdeles fruktbar utom Lyngby och 

Assartorp...ò.  Landskapet  har  ganska  stora 

våtmarker  kring  vattendragen  och  en  idag 

försvunnen  sjö,  Gamlesjö,   kan  ses  söder  om 

Assartorp. òGamle sjö vid Erikstorp omgifves af 

låga ängar  och  mottar  flera  små bäckar  ifrån 

Bökesåkra och Nötabo trakterne.ò 

För  militären  var  höjdsträckningar  viktiga 

strategiska platser. òSom smärre höjder förtjenas att 

nämnas  Hessleberga  kratt  dominerande  trakten 

därikring. Trakten söder om Bökesåkra.... hvilka 

äfven ärbjuda en god campesment plats i anseende 

till  deras fria läge och mera sandiga jordmån. 

Globjer, Höjebjer och Humlebjer äro 3ne spetsar 

som skjuta högt i luften och äro goda observations 

ställen.ò Det ªr intressant att Hªssleberga kratt 

kunde leva kvar ända in på 1800-talet med ängs- 

och stubbskottbruk. 

 

Hyby socken 
Detta är en kanska stor socken med slättkaraktär i 

norr och skogskaraktär i söder. Byarna Vinninge, 

Tejarp och Vissmarlöv har endast inmark medan 

Hyby,  Holmeja  och  Yddinge  har  omfattande 

utmarker med skog. Landskapet är också betydligt 

mer  fuktigt  vilket  tydligt  framgår  av  rekogno-

ceringskartan: òWattndrag finnas blott 2ne bäckar 

som sammanstöta nära Gräfie och utflyta sedan i 

Höje ån. Den ena begynnes från gamle sjö vid 

Ericstorp i Lyngby sochn, den andre från Eksholms 

sjön, bägge  förtjäna föga uppmärksamhet blått 

någon  gång  vid  häftigt  regn  och  wåhrtider 

uppsvalla  de  och  sanka  ängarne  mellan 

Måsheddinge och Klågerup,  mellan Hessleberga 

och Wismarlöf  samt mellan  Eksholm Wismarlöf 

under vattn. Yddinge sjöns aflopp utgöres gräns mot 

Skabersjö och Bara sochnar är vadbar öfver alt.ò 

Idag är det svårt att passera vattendragen då de är 

djupa diken men förr var vattendjupet inte så stort 

med  de  svämmade  därmed  ofta  över  på 

kringliggande marker. 

òKärr  och  måsar  äro  flere  af  betydlig  storlek 

Bökesmåse vid Torup, som oaktat en aflopps graf 

ännu  en  god  tid  af  året  är  svår  att  passera. 

Klågerups  ängar  äro  mera  högländta  och 

passeiblas. Asno (?) kärr ei heller sankt, mera sank 

är  den  stora  ängen  norr  om  Eksholm,  samt 

Kabbelljung,  Fjällfota  ljung  och  Lings  måse 

bibehålla blått höst och våhr caractairen af sanke 

och inpraitivable. Svarte måse vid Allesjön, Welle 

måse, Kropgrafvarne, samt flera mellan höjderna 

liggande smärre kärrdrag äro sankare och ofta 

inpfactieable. Dessa begagnas till torfskärning och 

äro merendels fyllda med flera hålor och gropar, 

man påstår att torfven om 20 år ersettes så att ny 

skörd åter kan göras.ò Trots att socknen har ganska 

mycket  skog i  söder  används  ändå torv i  stor 

omfattning vilket de många småvattnen i torvgravar 

vittnar om idag. 

òSkogar emellan Eksholm, Holmeja, Bökebärgsslätt 

till  Fjällfotasjön  är  en  enda  stor  skogstrakt 

genomskuren af flere kärrdrag. Den består till det 

mästa af bok. Risbergs skog nära Torup är en liten 

skogspark mycket tät och blandad med ung skog, 

består mest af ek och något bok.ò Riseberga skog 

användes troligen främst för ängsbruk och bestod av 

stubbskottäng med överståndare, dock ganska tät 

vid beskrivningen. 

òStrax söder om Hyby vidtar en stor höjd garnerad 

med många smärre kullar och kärrdrag, har en 

allmän  dalgång  från  Yddinge  sjön  öfver 

koppagrafvarne förbi Risbergs skog till Bökesmåse. 

Denna trakt är mera sandig samt har något smärre 

sten.  De  högsta  kullarna  här  äro:  Forsbjer, 

Hellebjer,  Altaret,  Svenslibjer,  Lingsbjer, 

Karasbackarne och Risbergs skog samt Skällebjer 

vid Wissmarlöf och Klågerups qvarn backe. Från 

Eksholms sjön går en hög ås vesterut samt jämte 

Troberga backe och Fortuna skog utgör hela denna 

skogstraktens högsta punkter som vidare med flera 

höjder  söderut  skjuta  in  i  Svedala  sochn  mot 

Svenstorp och Defvelstorp.ò 
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òWattnkvarnar finnas 2no vid Anderstorp och 

Stridsmölla, gå periodiskt. Marken mellan Hyby, 

Holmeja och Yddinge är mindre fruktbar, norr om 

Eksholm och  Hyby  mycket  bördig.  Wäderqvarn 

finnes en nyss anlagd vid Klågerup. Hyby gård och 

Klågerups välbyggda säteri, Eksholm välbyggt und 

off  boställe.  Inga  stora  landsvägar  passera 

härigenom. En god sochn väg går från Wismarlöf 

genom Hyby till  Torup och en från Hyby öfver 

Klågerup till Lund, begge försämras snart.ò 

 

Bara socken 
Skogens  utbredning  överenstämmer  i  stort  med 

dagens utbredning och den stora skillnaden är de 

stora ängamarker som då fanns där det idag är 

åkermark. 

I John Tunelds prästrelation från 1690 skriver han:  

òHuffudsoknen  heeter  Bara,  oc  kyrkiobyyn 

sammaledes, den andra byn heeter Werby, som har 

en wäderqvarn. Uti de byer Skammarp oc Windinge 

har jag man några gårdar. Torpare äre inga, utom 

et 1/8 hemman, när Torup, benemnbd Anderskogh, 

der hoos ligger Torupss watn qvarnò. 

òÅer finnas twenne, en som löper förbi Önsvala, en 

mindre  går  igenom Wehrby,  oc  liggia  bryggor 

öffver begga. Skogh. Til Torup är en skågh somm 

deelass i  4 deelar,  nembliga storskogh, Wester-

skogh, Rijssberg oc Westerlund, hvilke alla nu äre 

illa förhuggne, men som fordom har det warit skön 

skogh, synnerlig i förbemelte slotzherriss Sigwardd 

Grubbes tijd, som hölt mykin heffd oc frid öffver 

den, så at i hanss tijd så wäl de stora träer som 

underskogh sig trefflig förkofrade.ò 

òDet är böök oc eekeskogh, item hassle etc. her 

strax widh byyn har warit en liten nötlund, kallad 

Bara Lund, ganska tiok så af fruct- som ofructbare 

träen, hvilcken än war widh macht sedan landet 

kom unner cronan Sverrige, men tå jag kom hijt war 

den ganska afhuggen, oc borte,  så at  intet  trä 

fantes, utan 2 stubbarò. Intressant att det ªven fanns 
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